
  

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 342   

din 18 decembrie 2007 
privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând domeniului public al  

municipiului Arad  
 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu 
nr.79.671 din 10.12.2007; 
-raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.79673 din 10.12.2007; 
-rapoartele  comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin (2), lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor  identificate în 
anexa nr.1a prezentei hotărâri. 
Art.2. Se aprobă scoaterea din domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în 
anexa nr.2 a prezentei hotărâri.  
Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad prin 
Serviciul Cadastru şi Agricultură  şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locaă. 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
Red/Dact.IF/IF 
Verif.SL 
1 ex.Dosar sedinta  CLMA  18 12 2007 
1 ex. Serviciul Cadastru, Agricultură 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad        Cod:PMA-S1-02 
 
 



 
 
 
                    



 
 
 
 
 

Anexa nr.1 a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  
 nr.342 din 18 12 2007 

 
 
 

BUNURI CARE  INTRODUSE IN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI 
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 
1. Cişmea stradală, str.Marnei colţ cu 

Ulmului 
1 buc. 2150,26

2. Cişmea stradală str.A. Şaguna colţ cu 
Barbu Lăutaru 

1 buc. 2150,26

3. Cişmea stradală, str.Fragilor colţ Aleea 
Dej 

1 buc. 2150,26

4. Echipament pentru conservarea 
cadavrelor de animale (centrul de 
prindere şi punere sub control al câinilor 
comunitari) 

1 buc. 43.033,22

5. Secţia clinică dermatologie  51,78
6. Fântâna arteziană Piaţa Gării  256298,40
7. Fântâna arteziană Piaţa UTA  233.615,58
8. Fântâna arteziană Podgoria  66257,72
9. Fântâna arteziană Piaţa Sporturilor  200.000,00
10. Fântâna arteziană Parcul Tudor Arghezi 1 418179,28

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

Anexa nr.2 a  Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad  
 nr.342 din 18 12 2007 

 
 
 
 

BUNURI SCOASE DIN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI 
 
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 
1. Imobil str.Mareşal Ion Antonescu nr.17 

(secţia clinică Oncologie şi Radioterapie) 
1 buc. 805.316,87

2. WC public Piaţa Pompierilor 1 buc. 3980
3. Clădiri spatii comerciale Piaţa 

Pompierilor 
1 buc. 4311,90

 
 
 
 

 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
CZISZTER Kalman Doina PAUL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

R O M Â N I A                                      P R O I E C T                                           Avizat 
JUDEŢUL ARAD                                                                                             S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                          Doina Paul     
CONSILIUL LOCAL 
 
 
 
 

H O T Ă RÂ R E A nr._________ 
din_________________2007 

privind modificarea inventarului bunurilor aparţinând  domeniului public al municipiului 
Arad  

 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
- iniţiativa primarului municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive înregistrată cu nr. 
79671 din 10.12.2007; 
- raportul serviciului de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu 
nr.79673 din 10.12.2007; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
- prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia; 
 În temeiul prevederilor art.36 alin (2), lit.”c”, precum şi ale art.45 din Legea nr.215/2001 
a administraţiei publice locale, republicată, adoptă prezenta 
 

H O T Ă R Â R E  
 

Art.1. Se aprobă preluarea în domeniul public al municipiului Arad a bunurilor  identificate în 
anexa nr.1a prezentei hotărâri. 
Art.2. Se aprobă scoaterea din domeniul public al municipiului Arad a bunurilor identificate în 
anexa nr.2 a prezentei hotărâri.  
Art.3. Inventarul bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad se modifică în 
mod corespunzător. 
Art.4. Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul municipiului Arad prin 
Serviciul cadastru şi agricultură  şi se va comunica celor interesaţi prin grija Serviciului 
Administraţie Publică Locală. 
 
 
 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                   S E C R E T A R  
 
Serviciul Cadastru si Agricultura 
Red./Dact. Dana Muresan        Cod: PMA-S1-01 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.1 la HCLMA nr.________/______________ 



 
 
 

BUNURI CARE  TREBUIE INTRODUSE IN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI 
 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 
1. Cişmea stradală, str.Marnei colţ cu 

Ulmului 
1 buc. 2150,26 

2. Cişmea stradală str.A. Şaguna colţ cu 
Barbu Lăutaru 

1 buc. 2150,26 

3. Cişmea stradală, str.Fragilor colţ Aleea 
Dej 

1 buc. 2150,26 

4. Echipament pentru conservarea 
cadavrelor de animale (centrul de 
prindere şi punere sub control al câinilor 
comunitari) 

1 buc. 43.033,22 

5. Secţia clinică dermatologie   51,78 
6. Fântâna arteziană Piaţa Gării  256298,40 
7. Fântâna arteziană Piaţa UTA  233.615,58 
8. Fântâna arteziană Podgoria  66257,72 
9. Fântâna arteziană Piaţa Sporturilor  200.000,00 
10. Fântâna arteziană Parcul Tudor Arghezi 1 418179,28 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anexa nr.2 la HCLMA nr.________/______________ 
 
 

BUNURI CARE TREBUIE SCOASE DIN DOMENIUL PUBLIC AL MUNICIPIULUI 
 



 
 

Nr.crt. Denumire (locaţie) UM Valoare (lei) 
1. Imobil str.Mareşal Ion Antonescu nr.17 

(secţia clinică Oncologie şi Radioterapie) 
1 buc. 805.316,87 

2. WC public Piaţa Pompierilor 1 buc. 3980 
3. Clădiri spatii comerciale Piaţa 

Pompierilor 
1 buc. 4311,90 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 
Nr.79671 din 10.12.2007 

 
 
 
 

 Primarul Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 

- adresele serviciilor de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad cu privire la  
diferite bunuri aparţinând domeniului public al municipiului; 
 

În temeiul prevederilor art.46 din Legea nr.215/2001, a administraţiei publice locale şi 
ale art.58 din regulamentul de organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului 
Arad, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu următorul obiect: 

Modificarea inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad 
, în susţinerea căruia formulez următoarea  
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 

 Prin Hotărârea nr.13/2002, Consiliul Local al Municipiului Arad a aprobat inventarul 
bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad, inventar atestat prin H.G.R. 
nr.976/2002.Ulterior, pe parcursul anilor, domeniul public al municipiului a suferit o serie de 
modificări prin realizarea sau achiziţionarea unor noi bunuri mobile si imobile, precum si 
prin eliminarea sau restituirea altora. Ca atare, pentru realizarea la zi a inventarului bunurilor 
aparţinând domeniului public al municipiului la finele anului 2007,  
 Propun promovarea unui proiect de hotărâre pentru  modificarea inventarului bunurilor 
care aparţin domeniului public al municipiului Arad. 
 
 
 
 

P R I M A R 
 Gheorghe  Falcă 



 
 

 
 
Nr.79673/A6/10.12.2007                                                                                                         
 

 
 
 

R A P O R T 
al serviciului de specialitate 

 
Referitor la: expunerea de motive înregistrată cu nr.79671din 10.12.2007, a 
domnului Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 
 
Obiect: propunerea de aprobare a unui proiect de hotărâre privind modificarea 
inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al municipiului Arad . 
 Prin Hotărârea nr.13/2002 consiliul local a aprobat inventarul bunurilor 
mobile şi imobile aparţinând domeniului public al municipiului Arad, inventar 
atestat prin Hotărârea Guvernului nr.976/2002. Ulterior, acesta a suferit o serie de 
modificări, prin realizarea unor noi obiective, sau prin scoaterea unor bunuri 
mobile sau imobile din diferite motive. 
 Astfel, pentru realizarea la zi a inventarului pe anul 2007 a bunurilor 
aparţinând domeniului public al municipiului se impun următoarele modificări : 
 Se introduc în domeniul public trei cişmele stradale, amplasate conform 
referatului Serviciului edilitar pe str.Marnei colţ cu Ulmului, str.Andrei şaguna 
colţ cu Barbu Lăutaru şi str.Fragilor colţ cu Aleea Dej. De asemenea, Centrul de 
prindere şi punere sub control al câinilor comunitari a fost dotat cu echipament 
pentru conservarea cadavrelor de animale.Anexa 1 la hotărâre mai cuprinde cinci 
poziţii cu fântâni arteziene şi clădirea Spitalului clinic municipal în care 
funcţionează dermatologia, aceste bunuri fiind introduse numai din punct de 
vedere valoric, ele făcând parte deja din inventar. 
 Anexa nr.2 la prezenta hotărâre cuprinde bunuri care nu mai fac parte din 
domeniul public, respectiv : WC public şi spaţiile comerciale care se găseau 
amplasate în fosta Piaţă a Pompierilor înainte de lucrările de demolare şi 
reamenajare care au condus la realizarea Parcului reconcilierii . De asemenea, prin 
Dispoziţiile Primarului nr.1317 din 11.07.2006 şi 10682 din 07.08.2007 a fost 
restituit foştilor proprietari, în baza Legii nr.10/2001, imobilul situat în Arad, 
str.Mareşal Antonescu nr.17, imobil în care funcţionează secţia clinică Oncologie 
şi Radioterapie a Spitalului clinic municipal. 

 

Serviciul cadastru si  agricultura 
 



 Având în vedere aspectele relatate, considerăm oportună promovarea unui 
proiect de hotărâre privind actualizarea inventarului bunurilor aparţinând 
domeniului public al municipiului. 
 
 
 
 
 
     ARHITECT ŞEF,                                                ŞEF SERVICIU, 
    ing.Carmen Balazs                                              ing.Doina Gălăşel 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
DM/DM, 2 EX 

 


